
Zarządzenie nr 17/2023
Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Czeladzi

 z dnia 5 czerwca 2023 r.

w sprawie wprowadzenia do użytku wewnętrznego Instrukcji organizacji bezpiecznej i higienicznej pracy
przy obsłudze schodołazu Scalamobil

         
Na podstawie art. 2374  § 2  Ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r.  Kodeks pracy (t.j.  Dz. U. z  2022 r.,  

poz. 1510 z późn. zm.), oraz § 41 Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997 r. 
w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz. U. z 2003 r., nr 169, poz. 1650 z późn. zm.). 

Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Czeladzi
zarządza, co następuje:

§  1.  Wprowadza  się  do  stosowania  Instrukcję  organizacji  bezpiecznej  i  higienicznej  pracy  przy  obsłudze
schodołazu Scalamobil stanowiącą załącznik nr 1 do  niniejszego Zarządzenia.

§ 2. Zobowiązuje się pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Czeladzi użytkujących schodołaz
Scalamobil  do  pisemnego  potwierdzenia  faktu  zapoznania  się  z  treścią  Instrukcji, o  której  mowa  w §  1  i
stosowania się do wytycznych  w nich określonych.

§ 3. Nadzór nad realizacją Zarządzenia powierzam Kierownikowi Działu Administracji.

§ 4.  Zarządzenie należy podać do wiadomości pracownikom poprzez ogłoszenie w BIP Miejskiego Ośrodka
Pomocy Społecznej w Czeladzi. 

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                         

Dyrektor
                                                                                          Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej
                                                                                                                 w Czeladzi

                                                                mgr Aneta Jóźwin-Rybska
                                                                                                                                                        



Str.  1/ 4 
 

 

 

INSTRUKCJA 
ORGANIZACJI BEZPIECZNEJ I HIGIENICZNEJ PRACY 

PRZY OBSŁUDZE SCHODOŁAZU SCALAMOBIL 
 

UWAGI OGÓLNE 
Do wykonywania pracy przy obsłudze schodołazu może być dopuszczona osoba pełnoletnia, która jest: 
- zapoznana z instrukcja obsługi urządzenia 
- przeszkolona w prawidłowej obsłudze urządzenia,  
- umiejąca wchodzić po schodach tyłem,  
- potrafiąca udźwignąć ciężar wynoszący co najmniej 20% własnej wagi ciała 
- będąca w dobrej kondycji fizycznej 
- stabilna emocjonalnie 
Uwaga! Schodołazu nie może obsługiwać pracownik używający leków opóźniających reakcje,  
- w obuwiu zamkniętym na stabilnej podeszwie 

 
 

PODSTAWOWE CZYNNOŚCI PRZED ROZPOCZĘCIEM PRACY 
1. Sprawdzić stan techniczny schodołazu, a w szczególności czy wszystkie elementy są trwale zamocowane. 
2. Sprawdzić poziom naładowania akumulatora. Po włączeniu kontrolka powinna świecić się na zielono. Jeśli 

kontrolna miga na zielono lub czerwono urządzenie należy naładować przed użyciem. 
3. Sprawdzić czy blokada drążka poprzecznego uchwytów jest włączona i uchwyty są stabilnie zamocowane. 
4. Przed każdym użyciem wykonać próbę eksploatacyjną, zgodnie z instrukcją obsługi. 
5. Sprawdzić zgodnie z instrukcją obsługi czy 4 automatyczne hamulce bezpieczeństwa działają prawidłowo. 
6. Sprawdzić czy żadne ciało obce np. kamień, nie dostało się do jednostki sterującej lub hamulców. 
7. Ustawić wysokość uchwytów na wysokości mniej więcej klatki piersiowej operatora. 
8. Sprawdzić czy wózek inwalidzki jest wyposażony w specjalne płytki mocujące do schodołazu Scalamobil. 
9. Zamocować do schodołazu wózek inwalidzki lub krzesło zgodnie z instrukcją obsługi. 
10. W przypadku montażu wózka inwalidzkiego przed rozpoczęciem wspinania się lub zjazdu należy zdjąć koła z 

wózka. 
UWAGA:  W razie stwierdzenia jakichkolwiek uszkodzeń, czy usterek nie wolno podejmować pracy. Należy powiadomić 
przełożonego. Dopiero po upewnieniu się, że zostały one usunięte pracownik może przystąpić do wykonania zadania. 

 
 

ZASADY I SPOSOBY BEZPIECZNEGO WYKONYWANIA PRACY 
1. Jeśli wózek inwalidzki jest wyposażony w specjalne płytki mocujące do schodołazu Scalamobil zamocować  

wózek do  schodołazu i upewnić się, że mocowanie jest prawidłowe i stabilne. 
2. Jeśli wózek inwalidzki nie jest wyposażony w specjalne płytki mocujące do schodołazu Scalamobil, osoby z 

ograniczonymi możliwościami ruchowymi można przewozić jedynie  na krześle transportowym stanowiącym 
wyposażenie schodołazu. Należy upewnić się, że mocowanie krzesła do schodołazu jest prawidłowe i stabilne. 

3. Do mocowania wózka inwalidzkiego lub krzesła używać wyłącznie oryginalnych bolców ryglujących alber. 
4. Osobę przewożona wraz z wózkiem inwalidzkim lub krzesłem transportowym przypiąć pasem bezpieczeństwa do 

schodołazu 
5. Osoba przewożona powinna siedzieć prosto i opierać się plecami o oparcie wózka/krzesła, a jej stopy powinny  

opierać się na podnóżkach wózka/krzesła. 
6. Podczas wspinania się po schodach trzymaj schodołaz z wózkiem lub krzesłem odpowiednio pochylony,  

tak aby koła zewnętrzne mogły zahaczyć o następny stopień. 
7. Prędkość urządzenia za pomocą regulatora prędkości operator dostosowuje do swoich potrzeb i możliwości 

poruszania się tyłem po schodach 
8. Osobom nieposiadającym wprawy w obsłudze schodołazu zaleca się włączenie funkcji „Pojedynczy krok”.  

Po wykonaniu pełnego cyklu obrotu kół (pokonaniu jednego stopnia) koła automatycznie wracają do pozycji 
równoległej i urządzenie się zatrzyma. 

9. Z funkcji „pojedynczy krok”, bez względu na poziom umiejętności operatora należy korzystać na krętych schodach  
lub schodach o głębokości stopnia znacznie większej niż standardowa.  

10.  Osoby posiadające wprawę w obsłudze schodołazu poruszające się nim po prostych schodach o standardowej 
głębokości mogą korzystać z funkcji jazdy stałej (dwutaktu). 

11. W razie wątpliwości co do sposobu obsługi schodołazu ponownie zapoznać się instrukcją obsługi 
 
 

 



Str.  2/ 4 
 

CZYNNOŚCI ZABRONIONE 
 

1. Zabrania się użytkowania schodołazu jeśli po włączeniu kontrolka miga na zielono lub czerwono oraz gdy świeci 
stale na czerwono. 

2. Zabrania się ładowania schodołazu ładowarką inną niż dostarczona przez producenta schodołazu 
3. Zabrania się użytkowania schodołazu jeśli którykolwiek z 4 hamulców bezpieczeństwa nie działa prawidłowo. 
4. Zabrania się wypuszczania z rąk uchwytów podczas poruszania się po schodach. 
5. Zabrania się poruszania się schodołazem po mokrej, śliskiej, wypastowanej powierzchni.  
6. Zabrania się poruszania się schodołazem po luźnych dywanach lub wykładzinach 
7. Zabrania się poruszania się schodołazem na zewnątrz na mokrej, śliskiej lub oblodzonej nawierzchni 
8. Zabrania się użytkowania schodołazu na schodach, których wysokość stopni przekracza 20cm. 
9. Zabrania się zastępowania oryginalnych bolców ryglujących alber, śrubami, gwoździami itp. 
10. Zabrania się dotykania kół schodołazu podczas poruszania się po schodach 
11. Zabrania się czyszczenia schodołazu podczas poruszania się po schodach. 
12. Zabrania się użytkowania schodołazu w pobliżu gazów łatwopalnych.  
13. Zabrania się użytkowania urządzenia jeśli są problemy z jego wyłączeniem 
14. Zabrania się użytkowania urządzenia niezgodnie z przeznaczeniem. 
15. Zabrania się samodzielnego naprawiania urządzenia. 
16. Zabrania się dokonywania zmian konstrukcyjnych. 

 

PODSTAWOWE CZYNNOŚCI PO ZAKOŃCZENIU PRACY 
1. Odstawić urządzenie w bezpieczne miejsce przechowywania. 
2. Baterie schodołazu należy podłączyć do ładowania po każdym użyciu. Fabryczna ładowarka wyłączy 

się automatycznie po naładowaniu, co zapobiega przeładowaniu 
 

ZASADY POSTĘPOWANIA W SYTUACJACH AWARYJNYCH 
1. W przypadku awarii czy uszkodzenia niezwłocznie poinformować przełożonego. 
2. Każdy zaistniały wypadek przy pracy należy zgłosić swojemu przełożonemu, a stanowisko pracy pozostaw w takim 

stanie, w jakim wydarzył się wypadek. 
3. Udzielić pomocy poszkodowanemu i wezwać pomoc. 

 

Instrukcja wchodzi w życie z dniem podpisania 
 

Opracował Zatwierdził 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Str.  3/ 4 
 

WYKAZ OSÓB 
 ZAPOZNANYCH Z INSTRUKCJĄ BHP 

 

PRZY OBSŁUDZE SCHODOŁAZU 
 

Lp. Nazwisko i imię Data Podpis Uwagi 

1.   
   

2.   
   

3.   
   

4.   
   

5.   
   

6.   
   

7.   
   

8.   
   

9.   
   

10.   
   

11.   
   

12.   
   

13.   
   

14.   
   

 



Str.  4/ 4 
 

Lp. Nazwisko i imię Data Podpis Uwagi 

15.   
   

16.   
   

17.   
   

18.   
   

19.   
   

20.   
   

21.   
   

22.   
   

23.   
   

24.   
   

25.   
   

26.   
   

27.   
   

28.   
   

29.   
   

30.   
   

 


